
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA

Numero  117  Del  26-08-2021 Registro generale n. 226

Oggetto: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (O.D.A.) NELL'AMBITO DEL MERCATO
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (ME.PA.) PER
ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER PLOTTER (CARTUCCE E
ROTOLI). AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

CIG:Z4E32D7FEB

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al sottoscritto, ai sensi
dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall'art. 107, commi
2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 117 del 26-08-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA



PREMESSO che il Comune di Caldarola intende procedere all’acquisto di materiali di consumo per il plotter
Canon TM-300 consistenti in cartucce di ricambio e rotoli formato A0;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n.
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di
responsabilità amministrativa;

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015);

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

VISTI:

l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i che prevede che le stazioni appaltanti procedono
agli affidamenti di forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO di poter affidare tramite ordine diretto di acquisto sul MEPA la fornitura di n. 10 cartucce e n. 8
rotoli A0 alla ditta PACE Spa, P.Iva 01439630060, per un importo pari ad € 644,40 oltre iva al 22% pari ad €
141,77 per un importo complessivo pari ad € 786,17;

ACQUISITO presso il sito dell’A.N.A.C. il CIG n. Z4E32D7FEB, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della
Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta PACE Spa, P.Iva 01439630060 - DURC
INAIL_27808037;

RICHIAMATA la Determina a firma del Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP. - Edilizia Privata n.
193(R.G. 397) del 31/12/2020 avente ad oggetto “FONDO INNOVAZIONE. IMPEGNO PER ACQUISTO
MATERIALE DI CONSUMO PER PLOTTER (CARTUCCE E ROTOLI)”;

ATTESO che la somma di cui sopra, pari a € 786,17, trova parziale copertura negli impegni nn. 151/2020
(dell’importo di € 527,73) e 257/2020 (dell’importo di € 157,35) al Capitolo 80/5 del Bilancio Comunale per
l’importo complessivo di € 687,08;

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 99,09 corrispondente all’importo a saldo degli impegni sopra
richiamati, al Capitolo 94 del Bilancio Comunale;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è
l’ing. Andrea Spinaci Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata del Comune di Caldarola;

VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 117 del 26-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici);

la Legge 120/2020 e s.m.i.;

lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

il fine, ovvero l’interesse pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il
funzionamento delle attrezzature dell’ufficio tecnico;

il contratto ha per oggetto l’acquisto n. 10 cartucce e n. 8 rotoli A0;

il contratto sarà stipulato in forma scritta attraverso la procedura informatica del mercato elettronico;

la scelta del contraente avverrà attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione –
MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i;

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i.
ordine diretto di acquisto alla Ditta PACE Spa, P.Iva 01439630060 con sede legale in Via Raffaello, 25 a
Reggio nell'Emilia (RE), per l’acquisto n. 10 cartucce e n. 8 rotoli A0 per un importo di € 644,40 oltre iva al
22% pari ad € 141,77 per un importo complessivo pari ad € 786,17;

DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, pari a € 786,17, trova parziale copertura negli impegni nn.
151/2020 (dell’importo di € 527,73) e 257/2020 (dell’importo di € 157,35) al Capitolo 80/5 del Bilancio
Comunale per l’importo complessivo di € 687,08;

DI IMPEGNARE l’importo di € 99,09 corrispondente all’importo a saldo degli impegni sopra richiamati, al
Capitolo 94 del Bilancio Comunale;

DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione e pagamento previa presentazione di regolare fattura
elettronica;

DI ATTESTARE che in relazione alla presente procedura sono assenti ipotesi di conflitto d'interesse ai sensi
dell'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37
del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, c. 32 della Legge n. 190/2012;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza;

DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. MARCHE,
per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 117 del 26-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e l'attestazione di cui al
D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell'art. 151, comma 4:

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Guglielmi Pier Carlo ha
apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in data 04-09-2021 per
l'importo complessivo pari ad €       786,17

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 26-08-2021 Guglielmi Pier Carlo

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   207 al Capitolo         94/2021 per l'importo pari ad €          99,09).
_______________________________________________________________

La presente determinazione e' soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it) per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo l'apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line (www.comune.caldarola.mc.it)
dal 04-09-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 26-08-2021 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E' copia conforme all'originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 04-09-2021 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 117 del 26-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

